
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

1 

Determinazione dirigenziale 2019  

Oggetto: Campus Scientifico in via Torino a Mestre – Edificio Epsilon - Adeguamento 
compenso professionale del collaudatore tecnico amministrativo, ing. 
Roberto Scibilia. CUP H79H12000240005 - CIG Z99289035A. 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e smi; 
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
VISTO che con contratto rep. 315 prot. 6597 del 11.03.2005, nell’ambito della 

realizzazione degli edifici della Nuova sede della Facoltà di Scienza MM. FF. NN. 
in viaTorino a Mestre, è stato affidato il collaudo tecnico-amministrativo in corso 
d’opera all’ing. Roberto Scibilia, il collaudo statico in corso d’opera all’ing. 
Gianfranco Baldan, il collaudo tecnico funzionale degli impianti in corso d’opera 
all’ing. Vito Saccarola; 

VISTO che il suddetto intervento comprendeva la realizzazione degli edifici denominati A, 
B, C, D, E, F, G; 

VISTO che gli edifici C, D, F, G, ad oggi realizzati, sono stati collaudati; 
VISTO che rispetto a quanto previsto dal contratto suddetto, gli edifici denominati A e B 

non saranno realizzati, mentre residua da collaudare solo l’edificio E che, nel 
frattempo, nell’ambito di una ridefinizione delle denominazioni degli edifici del 
Campus Scientifico adottata dall’Ateneo, ha assunto la denominazione di edificio 
Epsilon; 

VISTO che con atto aggiuntivo rep. 1084 prot. 19520 del 12.05.2014 era stato concordato 
con il contraente, sulla base anche di quanto previsto dal contratto originario rep. 
315 del 11.03.2005, il corrispettivo per il collaudo tecnico amministrativo in corso 
d’opera relativamente al suddetto edificio E (ora Epsilon), pari ad € 13.500,00 oltre 
ad Inarcassa ed IVA; 

VISTO che il suddetto importo era stato determinato sulla base dell’importo di progetto 
definitivo dell’edificio E stimato pari ad € 7.285.066,24, mentre l’importo finale 
effettivo come da progetto esecutivo posto a base di gara è risultato essere pari ad 
€ 10.558.353,56; 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto si rende necessario procedere con l’adeguamento 
del compenso sulla base dell’importo lavori risultante dal progetto esecutivo, e che 
tale compenso aggiornato, al netto dello sconto pari al 40%, risulta essere pari ad 
€ 18.220,33 + Inarcassa (4%) + IVA (22%) (Allegato 1); 

CONSIDERATO che la suddetta offerta economica risulta essere congrua in rapporto alla qualità 
delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG Z99289035A per il servizio di cui in 
oggetto; 

PRESO ATTO che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area Servizi 
Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC ed al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

2 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi nel Quadro Economico Generale dell’intervento approvato 
con la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 81 del 13 luglio 2018 (progetto 
ASIA.VTORINOEDE voce COAN Voce COAN AA.01.01.04) ed assestato con 
Decreto del Direttore Generale n° 864 prot. 67068 del 5/12/2018; 

VISTO il Codice di comportamento dell’Università Cà Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 dell’Università Cà Foscari Venezia, adottato ai sensi della legge n° 190 
del 2012; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importi 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n° 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
vigente; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 16 prot. n. 2079 del 15.01.2019 di 
assegnazione del budget per l’anno 2019; 

DETERMINA 

Art. 1  Di approvare l’aggiornamento del compenso per il servizio di collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera dei lavori per la realizzazione dell’edificio Epsilon 
presso il Campus Scientifico in via Torino a Mestre a favore dell’Ing. Roberto 
Scibilia, con Studio in via A. Barbarigo n° 3, 30126 Lido di Venezia, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Venezia al n. 1250, C.F. 
SCBRRT48B09L736M, P.I. 01989180276, per l’importo di € 18.220,33 + Inarcassa 
(4%) + IVA (22%). 

Art. 2 Di autorizzare, la spesa complessiva di € 23.117,95 (Inarcassa ed IVA compresa) 
a copertura della spesa sui fondi nel Quadro Economico Generale dell’intervento 
approvato con la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 81 del 13 luglio 2018 
(progetto ASIA.VTORINOEDE voce COAN Voce COAN AA.01.01.04) ed assestato 
con Decreto del Direttore Generale n° 864 prot. 67068 del 5/12/2018. 

Art. 3 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
Venezia, 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Diego Spolaor 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE ABIF 
Dott.ssa Martina Nardo 


		2019-07-19T13:45:40+0200
	IT
	Tiziano Pompele




